UBND PHƯỜNG MINH XUÂN

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC THỰC

HIỆN CÔNG TÁC VSMT VÀ TTĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ N GHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-BCĐ

Minh Xuân, ngày 28  tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác vệ sinh môi trường và trật tự đô thị trên

địa bàn phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân

phường Minh Xuân về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi

trường và trật tự đô thị phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang (sau đây viết gọn là

Ban Chỉ đạo);

Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường và

trật tự đô thị năm 2025 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường và trật tự đô

thị trên địa bàn phường, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp,

nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. Xây dựng nếp sống văn minh đô

thị, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong bảo vệ môi trường.

- Nâng cao ý thức tự giác của nhân dân trong bảo vệ môi trường; chấp hành

pháp luật của người dân trong công tác bảo vệ môi trường và giữ gìn trật tự đô thị, tạo

sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cộng đồng, qua đó đưa

công tác bảo đảm trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố vào nền nếp, giảm

thiểu tối đa các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đất đai; xây

dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp; tạo sự đồng thuận của nhân dân trong tổ chức,

thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm tính khả thi và hiệu

quả lâu dài, phù hợp với điều kiện thực tế của phường.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham

gia của toàn dân, tạo thành phong trào rộng khắp trên địa bàn phường.

- Duy trì thường xuyên thực hiện chỉnh trang đô thị; cải tạo cảnh quan cây

xanh, mặt đứng công trình, nhà ở riêng lẻ; tổng vệ sinh môi trường với sự tham gia

của toàn dân, tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định các hành vi vi phạm trật tự đô thị như:

Xây dựng không phép, sai nội dung giấy phép, sai quy hoạch, vi phạm lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông, hệ thống hạ tầng kỹ thuật (cống thoát nước, điện, đường cấp

nước); các trường hợp kinh doanh, buôn bán, họp chợ, để vật liệu xây dựng, rửa xe,

trông, giữ ô tô, xe máy trên hè phố, lòng đường không đúng quy định gây ảnh hưởng

đến kết cấu hạ tầng, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, chặt hạ cây xanh đô thị; các

hành vi vi phạm quy định về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức ít nhất 02 cuộc tuyên truyền lưu động/tháng tại các khu dân cư,

chợ, trường học và nơi công cộng; phát thanh 03 buổi/tuần trên hệ thống loa truyền

thanh về các nội dung bảo vệ môi trường và trật tự đô thị.

- Treo băng rôn, áp phích tại các điểm công cộng, trụ sở tổ dân phố; tổ chức

hội nghị tuyên truyền tại các khu dân cư; phát tờ rơi đến 100% hộ gia đình về quy

định giữ gìn vệ sinh môi trường và trật tự đô thị.

2. Công tác chỉnh trang, đảm bảo vệ sinh môi trường

- Thực hiện vệ sinh, dọn dẹp cây tạp, cỏ rác tại khu vực khuôn viên, đường,

phố phía trước trụ sở làm việc, cửa hàng kinh doanh và nhà ở; duy trì, thực hiện

vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật hằng tuần để đảm bảo vệ sinh môi trường; thực

hiện bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không để tồn đọng rác thải sinh hoạt, rác

thải xây dựng trên các tuyến đường, hè phố, khu vực công cộng; cải tạo, chỉnh

trang mặt đứng công trình, nhà ở riêng lẻ, lắp đặt điện chiếu sáng, điện trang trí

cho cây xanh, cửa hàng, trụ sở làm việc, nhà ở đảm bảo phù hợp với cảnh quan khu

vực và mỹ quan đô thị.

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả trong hoạt động của Tổ tự quản về vệ sinh

môi trường và trật tự đô thị tại các khu dân cư gắn liền với cuộc vận động “Xây

dựng đô thị văn minh” và phong trào “Làm đẹp phố mình”; hằng tháng tổ chức

đánh giá và có biểu dương, khen thưởng kịp thời các gia đình, cụm dân cư thực

hiện tốt, có cách làm hay.

- Duy trì thu gom rác thải 100% tuyến đường, phố chính (đường Quang

Trung; 17/8; Bình Thuận; Trường Chinh; Trần Hưng Đạo...); xóa 100% điểm đen

về rác thải; tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” ít nhất 01 lần/tháng với sự tham gia của

các lực lượng và nhân dân.

- Kiểm tra vệ sinh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; vận động phân loại rác

tại nguồn; triển khai mô hình “Tuyến đường tự quản” về vệ sinh môi trường.

3. Công tác đảm bảo trật tự đô thị

- Xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; quản lý chặt chẽ các

điểm kinh doanh không đúng quy định; giám sát việc thực hiện các quy định về

trật tự xây dựng.

- Xây dựng và duy trì các tuyến đường tự quản về trật tự đô thị; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị theo quy định của pháp luật.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra đột xuất ít nhất 02 lần/tuần tại các khu vực trọng điểm; lập sổ theo

dõi và xử lý vi phạm.

- Công khai kết quả kiểm tra trên trang thông tin của phường; tổ chức các

buổi đối thoại với người dân về các vấn đề môi trường và trật tự đô thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND phường - Trưởng ban:

Chỉ đạo chung toàn bộ kế hoạch; phê duyệt kinh phí thực hiện; giải quyết

các vấn đề phát sinh; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, UBND phường về kết

quả thực hiện.

2. Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách kinh tế - Phó Trưởng ban

Thường trực:

- Chỉ đạo công tác hạ tầng, thu gom rác thải; giám sát các điểm tập kết rác

thải, phế thải xây dựng; phối hợp với doanh nghiệp địa phương; kiểm tra việc thực

hiện tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các đơn vị kinh doanh vận tải, các chủ đầu

tư, nhà thầu xây dựng trong việc chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường,

trật tự văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Theo dõi, phụ trách địa bàn: Từ tổ dân phố Phan Thiết 01 đến tổ dân phố

Phan Thiết 18.

3. Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách VH-XH - Phó Trưởng ban:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền; tổ chức các phong trào thi đua; vận động

các tầng lớp nhân dân; phối hợp với các trường học, cơ quan, công sở, các tổ chức,

cá nhân trong công tác giáo dục ý thức bảo vệ môi trường.

- Theo dõi, phụ trách địa bàn: Từ tổ dân phố Tân Quang 01 đến tổ dân phố

Tân Quang 17.

4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Triển khai các hoạt động trang trí công sở (chiếu sáng, cây xanh, vệ sinh

môi trường,....) trên địa bàn định kỳ vào thứ 7 hằng tuần. Đưa công tác vệ sinh môi

trường, trật tự đô thị vào tiêu chí thi đua, xếp loại cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn

vị theo định kỳ.

- Biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu; phê bình, xử lý tập thể, cá nhân triển

khai hình thức, thiếu trách nhiệm, gây ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

5. Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ; tổng hợp báo cáo định kỳ; chuẩn bị các cuộc

họp; cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

- Rà soát, đề xuất cải tạo hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị; kiểm tra các công

trình xây dựng; kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự

đô thị, xử lý nước thải, rác thải, bảo vệ cây xanh đô thị và các công trình hạ tầng

kỹ thuật đô thị, đào đường, hè phố, chặt, tỉa cây xanh đô thị không được cấp có

thẩm quyền cho phép; lập hồ sơ, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xử lý kịp thời

các vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, quản

lý trật tự đô thị, xây dựng thuộc thẩm quyền.

- Yêu cầu các chủ đầu tư ký cam kết bảo đảm vệ sinh môi trường trong quá

trình thi công, vận chuyển vật liệu, phế thải xây dựng; kịp thời báo cáo Sở Xây

dựng, Công an tỉnh đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng.

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện các sản phẩm dịch vụ công trên địa bàn

duy trì vệ sinh môi trường, bố trí các điểm tập kết rác thải phù hợp; xử lý phế thải

xây dựng, vật liệu xây dựng cồng kềnh; rà soát, xóa các “điểm đen” về rác; kiểm

tra, hướng dẫn đơn vị thực hiện bảo trì đường bộ thực hiện tốt công tác duy tu, bảo

dưỡng, sửa chữa thường xuyên đường bộ trên địa bàn phường.

- Theo dõi, phụ trách địa bàn: Từ tổ dân phố Tân Hà 01 đến tổ dân phố Tân

Hà 17 và từ tổ dân phố 01 đến tổ dân phố 18, phường Minh Xuân.

6. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa; đề xuất

khen thưởng; phối hợp với các trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa về

bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể

thao xây dựng kế hoạch, kịch bản tuyên truyền đảm bảo đơn giản, ngắn gọn, dễ

hiểu, đầy đủ nội dung và được duy trì thường xuyên trên các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội,...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “xây dựng đô thị văn

minh”, giao chỉ tiêu cụ thể đến từng tổ dân phố; tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả,

tổ chức thi đua, khen thưởng với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Phát động phong trào “sạch-xanh-sáng-đẹp” lồng ghép các nội dung bảo

vệ môi trường, phân loại rác, ứng xử văn minh vào chương trình giáo dục và các

hoạt động trải nghiệm cho phù hợp.

- Phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn vào chiều thứ 6

hằng tuần đến các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn quản lý.

- Theo dõi, phụ trách địa bàn: Từ tổ dân phố Ỷ La 01 đến tổ dân phố Ỷ La 09

7. Trưởng Công an phường

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Bố trí đầy đủ lực lượng chuyên trách thường xuyên hằng ngày (kể cả ngày

nghỉ và ngoài giờ hành chính) và phương tiện triển khai thực hiện kiểm tra, nhắc

nhở, xử lý theo quy định đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, hè

phố họp chợ, kinh doanh buôn bán, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trên vỉa hè, lòng

đường... không đúng quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động thi công, vận chuyển vật liệu,

phế thải xây dựng; yêu cầu đơn vị vận tải nghiêm túc chấp hành quy định về đảm

bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có

thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Phối hợp với các lực lượng xử lý các điểm nóng về môi trường và trật tự đô

thị; công khai thông tin xử phạt trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường.

- Theo dõi, phụ trách địa bàn: Từ tổ dân phố Trung Môn 01 đến tổ dân phố

Trung Môn 17 và tổ dân phố Kim Phú: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 21, 23.

8. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

Huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia các đợt ra quân dọn vệ sinh

môi trường cùng nhân dân và các tổ chức, đơn vị tại các khu vực công cộng; hỗ trợ

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân.

9. Giám đốc Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao khu vực

Minh Xuân

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung:

- Chủ trì thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm treo biển,

băng rôn, quảng cáo không đúng quy đinh (treo trên cột điện, cây xanh, hành lang

an toàn giao thông, đèn tín hiệu; mặt đứng công trình, nhà ở...)

- Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh;

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với chủ đề bảo vệ môi trường; phối

hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về môi trường và trật tự đô thị.

- Tuyên truyền đến các tổ chức, người dân trong việc để rác thải đúng nơi

quy định, đổ rác thải đúng thời gian không làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và

vệ sinh môi trường.

10. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

Vận động các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các

hoạt động thực hiện công tác vệ sinh môi trường, tập trung tại các khu vực công

cộng; giám sát, thường xuyên vận động việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị; tổ

chức các mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư.

11. Các Tổ trưởng tổ dân phố

Chủ trì, tổ chức vận động nhân dân thành lập các nhóm, các tổ vệ sinh trong

tổ dân phố thực hiện dọn dẹp, vệ sinh môi trường; cải tạo, chỉnh trang mặt tiền của

nhà (không làm mái đua, mái vảy, chủ động sơn, sửa lại mặt đứng nhà... đảm bảo

sạch, sáng); đôn đốc các hộ gia đình thực hiện cam kết; phát hiện, phản ánh kịp

thời các vi phạm với cơ quan chức năng.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Báo cáo định kỳ

- Báo cáo tuần: Thứ 6 hằng tuần (báo cáo tình hình triển khai, kết quả đạt

được, khó khăn, vướng mắc trong tuần).

- Báo cáo tháng: Trước ngày 25 hàng tháng (báo cáo đánh giá kết quả thực

hiện so với kế hoạch, đề xuất giải pháp thực hiện trong tháng tiếp theo).

- Báo cáo quý: Trước ngày 25 tháng cuối quý (báo cáo tổng hợp kết quả thực

hiện trong quý, đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm).

- Báo cáo năm: Trước ngày 25 tháng 12 (cáo cáo tổng hợp kết quả thực hiện

trong quý, đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm).

2. Báo cáo đột xuất

- Báo cáo ngay khi có sự cố môi trường (cháy, nổ, ô nhiễm môi trường

nghiêm trọng, các điểm đen về rác thải phát sinh).

- Báo cáo tình hình vi phạm trật tự đô thị (các vụ việc vi phạm lớn, tình trạng

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường kéo dài).

- Báo cáo kết quả các đợt cao điểm (kết quả sau mỗi đợt ra quân tổng thể,

các mô hình điểm, cách làm hay).

3. Hình thức báo cáo

- Báo cáo bằng văn bản (gửi báo cáo giấy đến cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) qua trang quản lý văn bản điện tử

hoặc bản giấy (tổ dân phố).

- Báo cáo trực tiếp tại cuộc họp (báo cáo tại các cuộc họp định kỳ, đột xuất

của Ban Chỉ đạo).

4. Nội dung báo cáo: Tình hình triển khai các nhiệm vụ (tiến độ, khối lượng

công việc đã thực hiện); kết quả đạt được (số liệu cụ thể về các chỉ tiêu đạt được,

các mô hình điểm); khó khăn, vướng mắc (các khó khăn trong quá trình triển khai,

các vướng mắc về cơ chế, chính sách); kiến nghị, đề xuất (các kiến nghị với cấp

trên, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn).

5. Trách nhiệm báo cáo

- Chánh Văn phòng: Tổng hợp báo cáo chung từ cơ quan thường trực và các

thành viên, chuẩn bị báo cáo trình Trưởng ban.

- Các thành viên: Báo cáo theo lĩnh vực phụ trách, chịu trách nhiệm về tính

chính xác của số liệu báo cáo.

- Trưởng ban: Báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan chức năng về kết quả thực

hiện kế hoạch.

 Trên đây là kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường

và trật tự đô thị trên địa bàn phường Minh Xuân./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh

- Thường trực Đảng ủy                  (Báo cáo);

- Thường trực HĐND phường

- Sở Xây dựng

- Chủ tịch, các PCT UBND phường

- Ủy ban MTTQ phường;

- Các phòng: KTHT&ĐT, Văn hóa - Xã hội

- Trung tâm VH, TT&TT khu vực Minh Xuân   (Thực hiện);

- Công an phường

- Ban chỉ huy Quân sự phường

- Cổng thông tin điện tử phường

- CVP, PCVP HĐND và UBND phường

- Chuyên viên VP;

- Lưu: VT, KT (B, 3b).

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Phạm Quốc Chương

		2025-09-12T07:00:38+0700

		2025-09-12T07:23:10+0700

		2025-09-12T10:29:48+0700

		2025-09-12T15:12:19+0700